DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/07/2021 | Edição: 130 | Seção: 3 | Página: 31

Órgão: Ministério do Desenvolvimento Regional/Empresa de Trens Urbanos de Porto Alegre S/A

EDITAL Nº 1/2021 CONCURSO PÚBLICO Nº 1/2021

GOVERNO FEDERAL - MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL (MDR) EMPRESA DE

TRENS URBANOS DE PORTO ALEGRE S.A - TRENSURB

O Diretor-Presidente da TRENSURB, com sede à Av. Ernesto Neugebauer, 1985, Porto Alegre, RS,

CEP 90250-140, no uso de suas atribuições legais e artigo nº 36, letra "g", do Estatuto Social da Empresa,

TORNA PÚBLICA, por meio deste extrato, a realização de CONCURSO PÚBLICO para os

empregos/ocupações a seguir discriminados, cuja contratação subordinar-se-á à Consolidação das Leis

do Trabalho - CLT e ao Regulamento de Pessoal e Acordos Coletivos do Trabalho, enquanto vigentes:

Emprego: Administrador - Ocupação: Administrador. Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Administração de

Empresas, devidamente registrado, fornecido por instituição de Ensino Superior, credenciada pelo

Ministério da Educação e registro no Conselho Regional de Administração. Vagas: Cadastro reserva. Carga

horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Agente Metroviário - Ocupação: Segurança Metroviária. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Ensino Médio completo e Carteira Nacional de Habilitação,

Categoria B. Vagas: 06 vagas. Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 1.967,59.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Analista de Sistemas. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Análise de

Sistemas, Ciência da Computação, Processamento de Dados, Sistemas de Informação, Informática,

Engenharia da Computação, Engenharia de Sistemas, Gestão da Tecnologia da Informação, Análise e

Desenvolvimento de Sistemas, Segurança da Informação ou Engenharia de Redes devidamente registrado,

fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Ministério da Educação, Ministério do

Trabalho e Emprego e registro no Conselho, quando houver. Vagas: Cadastro reserva: Carga horária

semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Arquivista. Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Arquivologia, devidamente

registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Ministério da Educação e registro

no Ministério do Trabalho e Emprego e registro no Conselho, quando houver. Vagas: Cadastro reserva:

Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Assistente Social. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Serviço Social,

devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Ministério da

Educação, Ministério do Trabalho e Emprego e registro no Conselho Regional de Serviço Social. Vagas:

Cadastro reserva: Carga horária semanal: 30h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Bibliotecário. Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Biblioteconomia,

devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Ministério da

Educação, Ministério do Trabalho e Emprego e registro no Conselho Regional de Biblioteconomia. Vagas:

Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Economista. Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Economia, devidamente

registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Ministério da Educação,

Ministério do Trabalho e Emprego e registro no Conselho Regional de Economia. Vagas: Cadastro reserva:

Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Jornalista. Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para a contratação: Habilitação legal para o exercício da profissão de jornalista. Vagas: Cadastro

reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Médico do Trabalho. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Medicina e

especialização em Medicina do Trabalho, devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino

Superior, credenciada pelo Ministério da Educação e registro no Conselho Regional de Medicina. Vagas:

Cadastro reserva: Carga horária semanal: 20h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Nutricionista. Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Nutrição, devidamente

registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Ministério da Educação,

Ministério do Trabalho e Emprego e registro no órgão de classe específico, quando houver. Vagas: Cadastro

reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Publicitário. Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Publicidade e Propaganda,

devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Ministério da

Educação, Ministério do Trabalho e Emprego e registro no órgão de classe específico, quando houver.

Vagas: Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Relações Públicas. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Relações

Públicas, devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Ministério

da Educação, Ministério do Trabalho e Emprego e registro no órgão de classe específico, quando houver.

Vagas: Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Analista Administrativo - Ocupação: Secretário Executivo. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Secretariado

Executivo, devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo

Ministério da Educação, Ministério do Trabalho e Emprego e registro no órgão de classe específico, quando

houver. Vagas: Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 5.481,41.

Emprego: Analista Metroviário - Ocupação: Arquiteto. Escolaridade e/ou outros requisitos

exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo,

devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Ministério da

Educação, Ministério do Trabalho e Emprego e registro no Conselho Regional de Arquitetura e Urbanismo.

Vagas: Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 7.838,08.

Emprego: Analista Metroviário - Ocupação: Engenheiro Ambiental. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Engenharia

Ambiental, devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo

Ministério da Educação, Ministério do Trabalho e Emprego e registro no Conselho Regional de Engenharia

e Agronomia. Vagas: Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 7.838,08.

Emprego: Analista Metroviário - Ocupação: Engenheiro de Segurança do Trabalho. Escolaridade

e/ou outros requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em

Engenharia ou Arquitetura, com Especialização em Segurança do Trabalho, devidamente registrado,

fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo Ministério da Educação, Ministério do

Trabalho e Emprego e habilitação legal para o exercício da profissão de Engenheiro de Segurança do

Trabalho. Vagas: Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 7.838,08.

Emprego: Analista Metroviário - Ocupação: Engenheiro em Eletrônica. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Engenharia

Eletrônica, devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo

Ministério da Educação, Ministério do Trabalho e Emprego e registro no Conselho Regional de Engenharia

e Agronomia. Vagas: Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 7.838,08.

Emprego: Analista Metroviário - Ocupação: Engenheiro Mecânico. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão de Curso de Graduação em Engenharia

Mecânica, devidamente registrado, fornecido por Instituição de Ensino Superior, credenciada pelo

Ministério da Educação, Ministério do Trabalho e Emprego e registro no Conselho Regional de Engenharia

e Agronomia. Vagas: Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 7.838,08.

Emprego: Técnico de Serviços - Ocupação: Técnico de Administração. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão do Ensino Médio Completo e de Curso

Técnico de Administração, ministrado por Instituição credenciada e reconhecida pelo Ministério da

Educação. Vagas: Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 2.787,62.

Emprego: Técnico de Serviços - Ocupação: Técnico de Contabilidade. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão do Ensino Médio Completo e de Curso

Técnico de Contabilidade, ministrado por Instituição credenciada e reconhecida pelo Ministério da

Educação e registro no Conselho Regional de Contabilidade Vagas: Cadastro reserva: Carga horária

semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 2.787,62.

Emprego: Técnico de Serviços - Ocupação: Técnico de Enfermagem do Trabalho. Escolaridade

e/ou outros requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão do Ensino Médio Completo e de

Curso Técnico em Enfermagem do Trabalho, ministrado por Instituição credenciada e reconhecida pelo

Ministério da Educação e registro no Conselho Regional de Enfermagem. Vagas: Cadastro reserva: Carga

horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 2.787,62.

Emprego: Técnico Metroviário - Ocupação: Técnico em Edificações. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão do Ensino Médio Completo e de Curso

Técnico em Edificações, ministrado por Instituição credenciada e reconhecida pelo Ministério da Educação

e habilitação legal para o exercício da profissão de Técnico em Edificações. Vagas: Cadastro reserva: Carga

horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 3.461,51.

Emprego: Técnico Metroviário - Ocupação: Técnico em Eletromecânica. Escolaridade e/ou

outros requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão do Ensino Médio Completo e de

Curso Técnico em Eletromecânica, ministrado por Instituição credenciada e reconhecida pelo Ministério da

Educação e habilitação legal para o exercício da profissão de Técnico em Eletromecânica. Vagas: Cadastro

reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 3.461,51.

Emprego: Técnico Metroviário - Ocupação: Técnico em Eletrônica. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão do Ensino Médio Completo e de Curso

Técnico em Eletrônica, ministrado por Instituição credenciada e reconhecida pelo Ministério da Educação e

habilitação legal para o exercício da profissão de Técnico em Eletrônica. Vagas: Cadastro reserva: Carga

horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 3.461,51.

Emprego: Técnico Metroviário - Ocupação: Técnico em Eletrotécnica. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão do Ensino Médio Completo e de Curso

Técnico em Eletrotécnica, ministrado por Instituição credenciada e reconhecida pelo Ministério da

Educação e habilitação legal para o exercício da profissão de Técnico em Eletrotécnica. Vagas: Cadastro

reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 3.461,51.

Emprego: Técnico Metroviário - Ocupação: Técnico em Estradas. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão do Ensino Médio Completo e de Curso

Técnico em Estradas, ministrado por Instituição credenciada e reconhecida pelo Ministério da Educação e

habilitação legal para o exercício da profissão de Técnico em Estradas. Vagas: Cadastro reserva: Carga

horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 3.461,51.

Emprego: Técnico Metroviário - Ocupação: Técnico em Mecânica. Escolaridade e/ou outros

requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão do Ensino Médio Completo e de Curso

Técnico em Mecânica, ministrado por Instituição credenciada e reconhecida pelo Ministério da Educação e

habilitação legal para o exercício da profissão de Técnico em Mecânica. Vagas: Cadastro reserva: Carga

horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 3.461,51.

Emprego: Técnico Metroviário - Ocupação: Técnico em Telecomunicações. Escolaridade e/ou

outros requisitos exigidos para a contratação: Diploma de conclusão do Ensino Médio Completo e de

Curso Técnico em Telecomunicações, ministrado por Instituição credenciada e reconhecida pelo Ministério

da Educação e habilitação legal para o exercício da profissão de Técnico em Telecomunicações. Vagas:

Cadastro reserva: Carga horária semanal: 40h. Remuneração inicial: R$ 3.461,51.

A solicitação de inscrição, solicitação para concorrer pela reserva de vagas (PcD e/ou negros), a

identificação pelo nome social, a utilização do efetivo exercício da função de jurado como direito de

preferência para fins de desempate, ou, ainda, atendimento especial para a realização de prova, deverá ser

realizada a partir das 9h do dia 13/07 até às 12h do dia 11/08/2021, diretamente no site

www.objetivas.com.br.

A solicitação de isenção para doadores de medula óssea ou inscritos no Cadastro Único para

Programas Sociais do Governo Federal (CadÚnico) e que forem membros de família de baixa renda deverá

ser realizada a partir das 9h do dia 13/07 até às 23h59min do dia 15/07/2021, diretamente no site

www.objetivas.com.br.

O pagamento da taxa de inscrição deverá ser efetuado, impreterivelmente, até o dia

11/08/2021, no BANCO DO BRASIL.

O edital completo, contendo o cronograma de execução e as demais informações relativas ao

certame, deverão ser consultados diretamente no site da TRENSURB em www.trensurb.gov.br e no site da

Objetiva Concursos, em www.objetivas.com.br.

PEDRO DE SOUZA BISCH NETO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.